ИС BestProfi © 31.10.2023

Об утверждении инструкции по определению соответствия областей образования

организациями высшего и послевузовского образования при поступлении лиц в

магистратуру и докторантуру

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 июня 2022 года №

268

В соответствии с подпунктом 4) пункта 21 Положения о Министерстве образования и науки

Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан

от 28 октября 2004 года № 1111, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по определению соответствия областей

образования организациями высшего и послевузовского образования при поступлении лиц в

магистратуру и докторантуру.

2. Республиканскому государственному казенному предприятию «Национальный центр

тестирования» Министерства образования и науки Республики Казахстан руководствоваться

настоящим приказом при приеме заявлений лиц, поступающих в магистратуру и

докторантуру.

3. Департаменту высшего и послевузовского образования Министерства образования и

науки Республики Казахстан довести настоящий приказ до сведения организаций высшего и

послевузовского образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-

министра образования и науки Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А. Аймагамбетов

Приложение

к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан

от 8 июня 2022 года № 268

Инструкция

по определению соответствия областей образования организациями высшего

и послевузовского образования при поступлении лиц в магистратуру и докторантуру

Глава 1. Общие положения

1. Настоящая Инструкция по определению соответствия областей образования

организациями высшего и послевузовского образования при поступлении лиц в магистратуру

и докторантуру (далее - Инструкции) разработана в целях реализации принципа

преемственности и непрерывности образовательных программ уровней бакалавриата и

магистратуры, а также магистратуры и докторантуры организациями высшего и

послевузовского образования (далее - ОВПО) независимо от их формы собственности и

ведомственной подчиненности, которые определяют соответствие областей образования при

поступлении лиц в магистратуру и докторантуру.

2. Инструкция разработана на основании предложений учебно-методических

объединений по соответствующим направлениям подготовки кадров и носит

рекомендательный характер.

Глава 2. Организация работы по определению соответствия областей образования

https://bestprofi.com/home/section/558619484
https://bestprofi.com/home/section/2966180971

3. ОВПО рекомендуется руководствоваться при осуществлении приема документов лиц,

поступающих на образовательные программы магистратуры и докторантуры Таблицей

соответствия областей образования для организаций высшего и послевузовского образования

при поступлении лиц в магистратуру и докторантуру согласно приложению к настоящей

Инструкции.

4. ОВПО рекомендуется при совпадении содержания образовательной программы

поступающего с программой предыдущего уровня, признавать его результаты обучения

автоматически, а при не совпадении устанавливать пререквизиты для освоения, которые

определяются ОВПО самостоятельно.

7М05 Естественные науки, математика и

статистика

6В01 Педагогические науки (6В015 Подготовка

учителей по естественнонаучным предметам)

6В05 Естественные науки, математика и

статистика

7М06 Информационнокоммуникационные

технологии

6В01 Педагогические науки (6В015 Подготовка

учителей по естественнонаучным предметам)

6В03 Социальные науки, журналистика и

информация

6В05 Естественные науки, математика и

статистика (6В054 Математика и статистика)

6В06 Информационно-коммуникационные

технологии

6В07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли

6В12 Национальная безопасность и военное дело

7М07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли

6В01 Педагогические науки (6В015 Подготовка

учителей по естественнонаучным предметам)

6В05 Естественные науки, математика и

статистика (6В051 Биологические и смежные

науки, 6В053 Физические и химические науки)

6В06 Информационно-коммуникационные

технологии

6В07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли 6В08 Сельское хозяйство

и биоресурсы 6В11 Услуги (6В113 Транспортные

услуги)

7М08 Сельское хозяйство и биоресурсы

6В05 Естественные науки, математика и

статистика (6В051 Биологические и смежные

науки, 6В052 Окружающая среда) 6В07

Инженерные, обрабатывающие и строительные

отрасли 6В08 Сельское хозяйство и биоресурсы

6В09 Ветеринария

7М09 Ветеринария

6В05 Естественные науки, математика и

статистика (6В051 Биологические и смежные

науки, 6В053 Физические и химические науки)

6В07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли (6В072 Производственные

и обрабатывающие отрасли)

6В08 Сельское хозяйство и биоресурсы 6В09

Ветеринария

7М10 Здравоохранение 6В10 Здравоохранение

7М11 Услуги Все области образования уровня высшего

образования

7М12 Национальная безопасность и

военное дело

6В01 Педагогические науки (6В015 Подготовка

учителей по естественнонаучным предметам)

6В04 Бизнес, управление и право (6В042 Право)

6В06 Информационно-коммуникационные

технологии

6В07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли

6В12 Национальная безопасность и военное дело

Таблица соответствия областей образования для организаций высшего и

послевузовского образования при поступлении лиц в докторантуру

Код и наименование области

образования докторантуры

Код и наименование области образования

магистратуры

8D01 Педагогические науки

7М01 Педагогические науки

7М02 Искусство и гуманитарные науки

7М03 Социальные науки, журналистика и

информация

7М04 Бизнес, управление и право

7М05 Естественные науки, математика и

статистика

7М06 Информационно-коммуникационные

технологии

7М12 Национальная безопасность и военное

дело

8 D 02 Искусство и гуманитарные науки

7М01 Педагогические науки

7М014 Подготовка педагогов с предметной

специализацией общего развития)

7М02 Искусство и гуманитарные науки

7М03 Социальные науки, журналистика и

информация

7М04 Бизнес, управление и право

8D03 Социальные науки, журналистика и

информация

7М01 Педагогические науки 7М02 Искусство и

гуманитарные науки 7М03 Социальные науки,

журналистика и информация

7М05 Естественные науки, математика и

статистика

7М06 Информационно-коммуникационные

технологии

7М11 Услуги

8D04 Бизнес, управление и право Все области образования уровня магистратуры

8D05 Естественные науки, математика и

статистика

7М01 Педагогические науки (7М015 Подготовка

педагогов по естественнонаучным предметам)

7М03 Социальные науки, журналистика и

информация

7М05 Естественные науки, математика и

статистика

8D06 Информационнокоммуникационные

технологии

7М01 Педагогические науки (7М015 Подготовка

педагогов по естественнонаучным предметам)

7М03 Социальные науки, журналистика и

информация

7М05 Естественные науки, математика и

статистика (7М054 Математика и статистика)

7М06 Информационно-коммуникационные

технологии

7М07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли 7М12 Национальная

безопасность и военное дело

8D07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли

7М01 Педагогические науки

7М015 Подготовка учителей по

естественнонаучным предметам)

7М05 Естественные науки, математика и

статистика (7М051 Биологические и смежные

науки,

7М053 Физические и химические науки)

7М06 Информационно-коммуникационные

технологии

7М07 Инженерные, обрабатывающие

истроительные отрасли

7М08 Сельское хозяйство и биоресурсы

7М11 Услуги (7М113 Транспортные услуги)

8D08 Сельское хозяйство и биоресурсы

7М05 Естественные науки, математика и

статистика (7М051 Биологические и смежные

науки, 7М052 Окружающая среда) 7М07

Инженерные, обрабатывающие и строительные

отрасли 7М08 Сельское хозяйство и биоресурсы

7М09 Ветеринария

8D09 Ветеринария

7М05 Естественные науки, математика и

статистика (7М051 Биологические и смежные

науки, 7М053 Физические и химические науки)

7М07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли (7М072

Производственные и обрабатывающие отрасли)

7М08 Сельское хозяйство и биоресурсы 7М09

Ветеринария

8D10 Здравоохранение 7М10 Здравоохранение

8D11 Услуги Все области образования уровня магистратуры

8D12 Национальная безопасность и

военное дело

7М01 Педагогические науки (7М015 Подготовка

педагогов по естественнонаучным предметам)

7М04 Бизнес, управление и право (7М042 Право)

7М06 Информационно-коммуникационные

технологии

7М07 Инженерные, обрабатывающие и

строительные отрасли 7М12 Национальная

безопасность и военное дело

Приложение к инструкции по определению

соответствия областей образования

организациями высшего и послевузовского

образования при поступлении лиц в

магистратуру и докторантуру

Код и наименование области

образования магистратуры
Код и наименование области образования бакалавриата

7М01 Педагогические науки 6В01 Педагогические науки 6В02 Искусство и

гуманитарные науки 6В03 Социальные науки,

журналистика и информация

6В04 Бизнес, управление и право

6В05 Естественные науки, математика и

статистика

6В06 Информационно-коммуникационные технологии

6В12 Национальная безопасность и военное дело

7М02 Искусство и гуманитарные

науки

6В01 Педагогические науки (6В014 Подготовка

учителей с предметной специализацией общего

развития)

6В02 Искусство и гуманитарные науки 6В03

Социальные науки, журналистика и информация

6В04 Бизнес, управление и право

7М03 Социальные науки,

журналистика и информация

6В01 Педагогические науки 6В02 Искусство и

гуманитарные науки 6В03 Социальные науки,

журналистика и информация

6В05 Естественные науки, математика и статистика

6В06 Информационно-коммуникационные

технологии

6В11 Услуги

7М04 Бизнес, управление и право Все области образования уровня высшего образования